

Số: 250/KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 17 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn gia súc trong vụ Đông xuân 2024-2025

Đề chủ động trong công tác phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn gia súc trong vụ Đông xuân 2024-2025, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất gia súc chết do đói, rét, dịch bệnh. Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu ban hành Kế hoạch phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn gia súc trong vụ Đông xuân 2024-2025 trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân về phương thức phát triển chăn nuôi gia súc có sự kiểm soát và áp dụng các biện pháp kỹ thuật chăn nuôi an toàn dịch bệnh để nâng cao hiệu quả kinh tế.

2. Chủ động ứng phó với sự biến đổi về thời tiết, khí hậu như băng tuyết, rét đậm, rét hại kéo dài nhiều ngày làm ảnh hưởng đến sản xuất chăn nuôi của nhân dân.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn, các ban ngành, đoàn thể của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn về công tác tuyên truyền, chỉ đạo, hướng dẫn các hộ chăn nuôi hạn chế đến mức thấp nhất gia súc chết do đói, rét và dịch bệnh.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Phạm vi triển khai thực hiện

Công tác phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn gia súc được triển khai thực hiện đến từng hộ chăn nuôi tại 57 thôn, bản, tổ dân phố của 12 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

##### 2. Nhiệm vụ triển khai thực hiện

- Tuyên truyền, vận động đến các hộ chăn nuôi gia súc phải thực hiện bắt buộc các biện pháp phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho gia súc trong vụ Đông xuân 2024-2025, cụ thể:

+ Đối với chuồng trại: Làm mới và tu sửa chuồng trại gia súc bảo đảm 03 cứng (*cứng khung, cứng mái, cứng nền*). Phần đầu đạt tỷ lệ trên 94% số hộ chăn nuôi trâu, bò, ngựa, dê trên địa bàn toàn huyện có chuồng trại chăn nuôi (*Trong đó: Thị Trấn đạt 100%, Hát Lừu đạt 100%, Xà Hồ đạt 96%, Bản Mù đạt 98%, Bản Công đạt 98%, Trạm Tấu đạt 92%, Pá Hu đạt 92%, Pá Lau đạt 90%, Túc Đán đạt 87%, Phình Hồ đạt 100%, Làng Nhì đạt 93%, Tà Xi Láng đạt 93%*). Tuyệt đối không để đọng nước, phân trên nền chuồng nuôi. Những ngày rét

đậm, rét hại và mưa, tuyết, băng giá, 100% hộ chăn nuôi sử dụng bạt dứa, vật liệu khác có sẵn ở địa phương để che chắn chuồng trại giữ ấm cho gia súc; gạt băng giá phủ trên mái chuồng nuôi và thu gom băng giá xung quang chuồng nuôi ra xa khu vực chăn nuôi để chống rét cho gia súc.

+ Đối với việc dự trữ thức ăn cho gia súc: Vận động nhân dân dự trữ rơm khô làm thức ăn cho trâu, bò, đồng thời trồng ngô sinh khối để lấy thân, lá làm thức ăn cho gia súc hoặc tận dụng thân, lá ngô trong vụ hè thu để dự trữ làm thức ăn thô cho gia súc (*phần đầu mỗi xã có trên 2ha ngô sinh khối*). Các hộ chăn nuôi gia súc có thức ăn tinh bột (*ngô, cám gạo, cháo loãng...*) để cho gia súc ăn bổ sung vào những ngày rét đậm, rét hại, mưa tuyết, băng giá kéo dài. Phần đầu 100% số hộ chăn nuôi gia súc có đủ thức ăn dự trữ cho gia súc như: Cỏ khô, rơm khô, thân lá ngô, cỏ tươi, muối, thức ăn tinh bột...

- Chăm sóc tốt diện tích cỏ đã trồng và diện tích cỏ đã cho thu hoạch để đảm bảo có đủ thức ăn xanh cho gia súc. Các hộ chăn nuôi thực hiện trồng thêm diện tích cỏ bằng các giống cỏ VA06, cỏ voi... để phục vụ chăn nuôi.

- Tuyên truyền vận động các hộ chăn nuôi tiêm phòng các loại vắc xin, phần đầu trên 95% số gia súc trong diện tiêm phòng được tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin theo định kỳ.

- Định kỳ phun tiêu độc khử trùng tại các khu vực chăn nuôi, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm và các khu vực bán sản phẩm thịt gia súc, gia cầm theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

### **3. Thời gian thực hiện**

Công tác phòng chống đói, rét, dịch bệnh đàn gia súc trên địa bàn huyện trong vụ Đông xuân 2024-2025, thực hiện từ tháng 10/2024 đến hết tháng 4/2025.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Đôn đốc UBND các xã, thị trấn; chỉ đạo Trung tâm dịch vụ, Hỗ trợ phát triển nông nghiệp, triển khai và thực hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch. Tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện công tác phòng chống đói, rét, dịch bệnh trên đàn gia súc.

- Kiểm tra các xã, thị trấn trong việc xây dựng kế hoạch và quá trình thực hiện kế hoạch tại cơ sở.

### **2. Trung tâm dịch vụ, Hỗ trợ phát triển nông nghiệp**

- Phân công cán bộ kỹ thuật phụ trách các xã, thị trấn phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng chống đói, rét, dịch bệnh trên gia súc. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tại cơ sở, kịp thời tham mưu phương án dập dịch và xử lý ổ dịch không để lây lan trên diện rộng khi có dịch bệnh xảy ra. Triển khai thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, phun tiêu độc khử trùng định kỳ

đạt hiệu quả cao.

- Chỉ đạo đội ngũ khuyến nông viên tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân các xã, thị trấn trồng ngô sinh khối trên diện tích đất có điều kiện để làm thức ăn cho gia súc trong vụ mùa Đông, đánh giá kết quả tuyên truyền vận động trồng ngô sinh khối theo kế hoạch này và công tác triển khai phòng chống đói rét cho đàn gia súc là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong năm của khuyến nông viên cơ sở.

- Xây dựng quy trình, hướng dẫn kỹ thuật phòng chống đói, rét, dịch bệnh trên đàn gia súc gửi Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để tuyên truyền hướng dẫn người dân thực hiện.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Cân đối nguồn kinh phí để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm phục vụ cho công tác phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn gia súc khi cần thiết.

#### **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống đói rét, dịch bệnh cho đàn gia súc trên địa bàn. Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống đói rét, dịch bệnh trên đàn gia súc do lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn làm trưởng ban và phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên phụ trách các thôn, bản, tổ dân phố nhằm triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

- Tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi trên địa bàn trồng ngô sinh khối làm thức ăn cho gia súc trong vụ Đông xuân 2024-2025 (*phấn đấu mỗi xã có trên 2ha ngô sinh khối, riêng xã Hát Lừu phấn đấu trên 5ha*).

- Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn *nếu hộ dân nào để gia súc chết do không làm chuồng trại, chuồng trại không đảm bảo 3 cứng, không vệ sinh sạch sẽ, không trồng cỏ, không dự trữ thức ăn, không chăm sóc quản lý tốt đàn gia súc thì hộ dân đó phải tự chịu thiệt hại*. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức họp dân thống nhất không đề nghị hỗ trợ thiệt hại cho các hộ để xảy ra việc nêu trên.

- Tuyên truyền người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn nhất là đối với các loại dịch bệnh như Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò... Nếu phát hiện các triệu chứng bệnh trên đàn gia súc phải kịp thời báo cáo cơ quan chuyên môn để có biện pháp xử lý.

- Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết và các văn bản chỉ đạo của huyện, tuyên truyền vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống đói rét trên đàn vật nuôi.

#### **6. Thành viên Ban Chỉ huy PCTT - TKCN huyện**

Thường xuyên xuống cơ sở được phân công phụ trách kiểm tra, đôn đốc, nắm tình hình và trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn gia súc. Chủ động nắm bắt tình hình thời tiết, kịp thời thông tin về tình hình rét

đậm, rét hại và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đến người dân.

### **7. Đề nghị các tổ chức đoàn thể huyện**

Hướng dẫn các tổ chức hội cơ sở thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động gia đình đoàn viên, hội viên thực hiện tốt các biện pháp phòng chống đói, rét, dịch bệnh trên đàn gia súc trong vụ Đông xuân 2024-2025.

### **8. Đề nghị Tổ công tác Huyện ủy phụ trách các xã, thị trấn**

Chỉ đạo thành viên của tổ công tác tham gia chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc thôn bản, tổ dân phố thực hiện tốt các biện pháp phòng chống đói, rét, dịch bệnh trên đàn gia súc trong vụ Đông xuân 2024-2025.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống đói rét, dịch bệnh cho gia súc trong vụ Đông xuân 2024-2025. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành đoàn thể, đơn vị trên địa bàn huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện. /.

#### **Nơi nhận:**

- Sở NN&PTNT tỉnh Yên Bái;
- Chi cục Chăn nuôi và thú y;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Tổ trưởng Tổ công tác Huyện ủy phụ trách xã, thị trấn;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện;
- Thành viên Ban CH PCTT - TKCN huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Hưng**